
 
 

155PA-0377 

2022年 10月 

 

お客様各位 

オリンパスメディカルシステムズ株式会社 

安全管理責任者 村上 和士 

 

 

BF-N20 取扱説明書改訂のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。 

この度「OES 気管支ファイバースコープ OLYMPUS BF TYPE N20」 (以下、対象製品)につきまして、取扱説明書

の改訂を行いましたのでご案内させていただきます。ご一読いただきますよう、何卒よろしくお願い申しあげます。 

敬具 

記 

 

１． 対象製品 

品目コード 販売名 型番 

2964610 OES 気管支ファイバースコープ OLYMPUS BF TYPE N20 BF-N20 

 

２． 背景 

対象製品の薬事申請書と取扱説明書において、エチレンオキサイドガス滅菌条件についての記載が一致していな

いことが判明いたしました。また、いずれの記載も現在の滅菌プロセスにおいて実施が不可能な滅菌条件であること

から、最新の検証結果にあわせて取扱説明書を改訂することといたしました。 

 

３． 取扱説明書の改訂箇所 

  取扱説明書（洗浄／消毒／滅菌編）に記載のエチレンオキサイドガス滅菌条件を「濃度 10%エチレンオキサイドガ

ス」から「濃度 100％エチレンオキサイドガス」に変更いたしました。改訂箇所の詳細は補足資料をご確認いただきま

すよう、お願い申しあげます。 

  

４． 本件におけるお願い 

補足資料の内容をご確認いただき、貴院内での情報の共有をお願い申しあげます。 

最新の冊子での取扱説明書をお求めの場合、弊社支店・営業所にお問い合わせください。 

なお、「医療従事者のみなさま向け会員制サイト メディカルタウン（https://www.medicaltown.net/）」から最新の取

扱説明書を電子版でご確認いただけます（※会員登録が必要となります）。 

 

５． 本件に関するお問い合わせ先 

ご不明な点・ご質問等につきましては、弊社支店・営業所または内視鏡お客様相談センター（0120-41-7149）まで

お問合せください。 

 

重要なお知らせ 



 
 

【補足資料】 

取扱説明書「2.5 エチレンオキサイドガス滅菌の条件」の改訂内容 

 

■改訂前 (GS4278 ver.09 - P.17) 

 

 

 

 

 

 

■改訂後 (RC7299 ver.01 - P.7)  

 

 

以上 

 

                            


